

Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1	CREDITO DISPONÍVEL	21.073.166,70	1.422.197,81	6,75%	8.806.584,32	41,79%	12.266.582,38	58,21%
6.2.2.1.1.01	CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE	20.997.470,97	1.422.197,81	6,77%	8.806.584,32	41,94%	12.190.886,65	58,06%
6.2.2.1.1.01.31	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.513.451,20	695.934,26	8,17%	3.456.141,48	40,60%	5.057.309,72	59,40%
6.2.2.1.1.01.31.90	APLICAÇÕES DIRETAS	8.513.451,20	695.934,26	8,17%	3.456.141,48	40,60%	5.057.309,72	59,40%
6.2.2.1.1.01.31.90.008	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR	605.720,44	41.592,71	6,87%	245.136,51	40,47%	360.583,93	59,53%
6.2.2.1.1.01.31.90.008.001	Auxílio Saúde	560.720,44	39.842,71	7,11%	233.636,51	41,67%	327.083,93	58,33%
6.2.2.1.1.01.31.90.008.002	Auxílio Creche	33.000,00	1.750,00	5,30%	11.500,00	34,85%	21.500,00	65,15%
6.2.2.1.1.01.31.90.008.005	Seguro de Vida	12.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	12.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.31.90.011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	6.023.076,43	524.158,16	8,70%	2.488.583,52	41,32%	3.534.492,91	58,68%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.001	Vencimentos e Salários	4.299.960,19	341.081,87	7,93%	1.870.825,58	43,51%	2.429.134,61	56,49%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.002	Férias Vencidas e Proporcionais	18.354,18	0,00	0,00%	0,00	0,00%	18.354,18	100,00%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.003	1/3 Constitucional de Férias (Art.7º, Inciso XVII CF/88)	145.668,10	30.286,57	20,79%	63.958,67	43,91%	81.709,43	56,09%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.004	Gratificação por Exercício de Cargo em Comissão	208.825,55	20.325,76	9,73%	98.740,94	47,28%	110.084,61	52,72%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.005	Gratificação por Exercício de Função de Coordenação	153.090,00	9.950,00	6,50%	56.670,97	37,02%	96.419,03	62,98%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.007	Gratificação de Incentivo a Qualificação	247.329,35	16.634,49	6,73%	90.445,08	36,57%	156.884,27	63,43%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.008	Gratificação de Natal	469.120,96	15.019,78	3,20%	116.066,29	24,74%	353.054,67	75,26%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.010	Adicional de Insalubridade	21.873,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	21.873,60	100,00%
6.2.2.1.1.01.31.90.011.013	Férias - Pagamento Antecipado	458.854,50	90.859,69	19,80%	191.875,99	41,82%	266.978,51	58,18%

Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa		Orçado	Realiz. Período			Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.01.31.90.013	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.884.654,33	130.183,39	6,91%	722.421,45	38,33%	1.162.232,88	61,67%	
6.2.2.1.1.01.31.90.013.001	INSS - Contribuição Previdenciária Patronal	1.319.258,03	89.980,35	6,82%	498.158,93	37,76%	821.099,10	62,24%	
6.2.2.1.1.01.31.90.013.002	PIS - Contribuição para o PIS sobre Folha de Pagamento	62.821,81	4.333,50	6,90%	23.886,37	38,02%	38.935,44	61,98%	
6.2.2.1.1.01.31.90.013.003	FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	502.574,49	35.869,54	7,14%	200.376,15	39,87%	302.198,34	60,13%	
6.2.2.1.1.01.33	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.484.019,77	726.263,55	5,82%	5.350.442,84	42,86%	7.133.576,93	57,14%	
6.2.2.1.1.01.33.90	APLICAÇÕES DIRETAS	12.484.019,77	726.263,55	5,82%	5.350.442,84	42,86%	7.133.576,93	57,14%	
6.2.2.1.1.01.33.90.014	DIÁRIAS	150.000,00	684,00	0,46%	23.194,00	15,46%	126.806,00	84,54%	
6.2.2.1.1.01.33.90.014.001	Diárias Pessoal Civil	45.000,00	0,00	0,00%	7.405,00	16,46%	37.595,00	83,54%	
6.2.2.1.1.01.33.90.014.002	Diárias a Conselheiros	85.000,00	0,00	0,00%	15.105,00	17,77%	69.895,00	82,23%	
6.2.2.1.1.01.33.90.014.003	Diárias de Colaboradores	20.000,00	684,00	3,42%	684,00	3,42%	19.316,00	96,58%	
6.2.2.1.1.01.33.90.030	MATERIAL DE CONSUMO	139.841,97	3.007,19	2,15%	13.370,37	9,56%	126.471,60	90,44%	
6.2.2.1.1.01.33.90.030.001	Combustíveis e Lubrificantes Automotivos	33.841,97	3.007,19	8,89%	11.000,33	32,50%	22.841,64	67,50%	
6.2.2.1.1.01.33.90.030.002	Material de Expediente	50.000,00	0,00	0,00%	2.370,04	4,74%	47.629,96	95,26%	
6.2.2.1.1.01.33.90.030.004	Materiais Gráficos e Impressos	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00	100,00%	
6.2.2.1.1.01.33.90.030.005	Material de Copa e Cozinha	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00	100,00%	
6.2.2.1.1.01.33.90.030.008	Materiais e Acessórios para Máquinas, Aparelhos e Instrumentos	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%	
6.2.2.1.1.01.33.90.030.011	Materiais de Limpeza, Higienização e de Proteção Individual	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%	
6.2.2.1.1.01.33.90.030.015	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	6.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	6.000,00	100,00%	

Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.01.33.90.033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	135.000,00	24.789,70	18,36%	24.789,70	18,36%	110.210,30	81,64%
6.2.2.1.1.01.33.90.033.001	Passagens Conselheiros	75.000,00	4.862,38	6,48%	4.862,38	6,48%	70.137,62	93,52%
6.2.2.1.1.01.33.90.033.002	Passagens de Servidores	40.000,00	19.449,52	48,62%	19.449,52	48,62%	20.550,48	51,38%
6.2.2.1.1.01.33.90.033.003	Passagens de Colaboradores	20.000,00	477,80	2,39%	477,80	2,39%	19.522,20	97,61%
6.2.2.1.1.01.33.90.035	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	28.005,46	0,00	0,00%	0,00	0,00%	28.005,46	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.035.001	Serviços de Consultoria - PJ	28.005,46	0,00	0,00%	0,00	0,00%	28.005,46	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.036	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	242.486,80	9.793,00	4,04%	60.831,35	25,09%	181.655,45	74,91%
6.2.2.1.1.01.33.90.036.002	Estagiarios	232.486,80	9.793,00	4,21%	59.457,53	25,57%	173.029,27	74,43%
6.2.2.1.1.01.33.90.036.004	Honorários Advocatícios - Ônus De Sucumbência	10.000,00	0,00	0,00%	1.373,82	13,74%	8.626,18	86,26%
6.2.2.1.1.01.33.90.037	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	1.382.528,53	103.015,08	7,45%	449.915,82	32,54%	932.612,71	67,46%
6.2.2.1.1.01.33.90.037.002	Serviço Mão-de-Obra Terceirizada	1.350.000,00	97.622,15	7,23%	444.522,89	32,93%	905.477,11	67,07%
6.2.2.1.1.01.33.90.037.004	Contratação de Mão-de-obra de Aprendiz	32.528,53	5.392,93	16,58%	5.392,93	16,58%	27.135,60	83,42%
6.2.2.1.1.01.33.90.039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.438.183,18	93.459,09	3,83%	623.139,48	25,56%	1.815.043,70	74,44%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002	DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS JURÍDICAS	2.438.183,18	93.459,09	3,83%	623.139,48	25,56%	1.815.043,70	74,44%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.002	Fornecimento de Energia Elétrica	93.406,29	6.357,51	6,81%	33.769,74	36,15%	59.636,55	63,85%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004	COMUNICAÇÃO	325.387,55	7.508,56	2,31%	36.175,02	11,12%	289.212,53	88,88%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.001	Correspondência e Cobrança	210.000,00	201,60	0,10%	869,50	0,41%	209.130,50	99,59%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.002	Serviço de Telefonia	80.189,16	4.480,06	5,59%	21.162,67	26,39%	59.026,49	73,61%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.003	Serviços de Internet	35.198,39	2.826,90	8,03%	14.142,85	40,18%	21.055,54	59,82%

Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa		Orçado	Realiz. Período			Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.005	PUBLICIDADE	224.400,00	5.000,00	2,23%	19.116,76	8,52%	205.283,24	91,48%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.005.002	Propaganda e Publicidade	164.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	164.400,00	100,00%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.005.003	Publicações Técnicas	60.000,00	5.000,00	8,33%	19.116,76	31,86%	40.883,24	68,14%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	447.673,13	42.702,50	9,54%	148.990,13	33,28%	298.683,00	66,72%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006.001	Manutenção e Conservação Predial	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00	100,00%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006.002	Manutenção e Conservação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos	44.574,44	1.995,16	4,48%	11.239,40	25,21%	33.335,04	74,79%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006.003	Manutenção e Conservação de Veículos	24.435,58	0,00	0,00%	7.207,75	29,50%	17.227,83	70,50%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006.004	Taxa de Condomínio	273.663,11	40.707,34	14,87%	130.542,98	47,70%	143.120,13	52,30%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006.005	Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.008	Licença de Uso	61.568,81	0,00	0,00%	0,00	0,00%	61.568,81	100,00%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.009	Serviços Bancários	222.978,52	9.915,04	4,45%	110.385,31	49,50%	112.593,21	50,50%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.010	Serviços Gráficos e Editoriais	110.000,00	6.700,00	6,09%	6.700,00	6,09%	103.300,00	93,91%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.011	Serviço de Medicina e Segurança do Trabalho	15.655,66	0,00	0,00%	3.321,17	21,21%	12.334,49	78,79%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012	Serviço de Segurança Eletrônica	10.401,24	837,02	8,05%	4.489,38	43,16%	5.911,86	56,84%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.013	Serviço de Coleta de Informações de Publicações, Jornais, Revistas e Periodicos	1.172,96	88,75	7,57%	520,67	44,39%	652,29	55,61%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.016	SERVIÇOS DE APOIO DO ENSINO	87.911,74	1.671,76	1,90%	8.175,96	9,30%	79.735,78	90,70%	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.016.001	Cursos e Treinamentos	87.911,74	1.671,76	1,90%	8.175,96	9,30%	79.735,78	90,70%	

Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa			Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.017	Seguros em Geral		7.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	7.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.018	Serviço de Intermediação de Estágios		5.713,80	261,66	4,58%	1.441,80	25,23%	4.272,00	74,77%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.019	Fornecimento de Alimentação		49.896,00	2.901,15	5,81%	11.748,45	23,55%	38.147,55	76,45%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.022	EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS, CONFERÊNCIAS E OUTROS		563.932,42	0,00	0,00%	188.217,60	33,38%	375.714,82	66,62%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.022.001	Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem - CBCENF		45.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	45.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.022.002	Congressos, Convenções, Conferências, Seminários e Correlatos		518.932,42	0,00	0,00%	188.217,60	36,27%	330.714,82	63,73%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.026	Taxa de Administração de Cartão		151.085,06	9.515,14	6,30%	50.087,49	33,15%	100.997,57	66,85%
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.027	Serviço de Gerenciamento e Produção de Correspondências		60.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	60.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.040	SERVIÇOS RELACIONADOS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ		865.144,02	22.860,56	2,64%	117.439,23	13,57%	747.704,79	86,43%
6.2.2.1.1.01.33.90.040.001	Serviços Relacionados a Tecnologia da Informação e Comunicação		865.144,02	22.860,56	2,64%	117.439,23	13,57%	747.704,79	86,43%
6.2.2.1.1.01.33.90.041	CONTRIBUIÇÕES		4.895.988,17	278.751,73	5,69%	3.055.550,95	62,41%	1.840.437,22	37,59%
6.2.2.1.1.01.33.90.041.001	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS		4.895.988,17	278.751,73	5,69%	3.055.550,95	62,41%	1.840.437,22	37,59%
6.2.2.1.1.01.33.90.041.001.001	Transferência para o COFEN - Cota- Parte (1/4)		4.895.988,17	278.751,73	5,69%	3.055.550,95	62,41%	1.840.437,22	37,59%
6.2.2.1.1.01.33.90.046	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO		917.285,04	69.908,00	7,62%	418.079,00	45,58%	499.206,04	54,42%
6.2.2.1.1.01.33.90.046.001	Auxílio Alimentação/Refeição		917.285,04	69.908,00	7,62%	418.079,00	45,58%	499.206,04	54,42%
6.2.2.1.1.01.33.90.047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS		2.000,00	0,00	0,00%	465,00	23,25%	1.535,00	76,75%

Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.01.33.90.047.001	Impostos Federais, Estaduais e Municipais	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.01.33.90.047.002	Taxas de Serviços e Encargos Diversos	1.000,00	0,00	0,00%	465,00	46,50%	535,00	53,50%
6.2.2.1.1.01.33.90.049	AUXÍLIO TRANSPORTE	162.476,60	5.277,73	3,25%	36.359,12	22,38%	126.117,48	77,62%
6.2.2.1.1.01.33.90.049.001	Auxílio Transporte	162.476,60	5.277,73	3,25%	36.359,12	22,38%	126.117,48	77,62%
6.2.2.1.1.01.33.90.067	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	12.240,00	0,00	0,00%	12.000,00	98,04%	240,00	1,96%
6.2.2.1.1.01.33.90.067.002	Depósitos Judiciais	12.240,00	0,00	0,00%	12.000,00	98,04%	240,00	1,96%
6.2.2.1.1.01.33.90.093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.112.840,00	114.717,47	10,31%	515.308,82	46,31%	597.531,18	53,69%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.001	DESPESAS COM REUNIÕES, REPRESENTAÇÕES, PLENÁRIO E DESLOCAMENTOS	1.095.840,00	114.002,00	10,40%	508.266,00	46,38%	587.574,00	53,62%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001	Auxílio Representação	958.400,00	106.726,00	11,14%	461.652,00	48,17%	496.748,00	51,83%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001.001	Auxílio Representação de Conselheiros	697.400,00	62.492,00	8,96%	290.530,00	41,66%	406.870,00	58,34%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001.002	Auxílio Representação de Colaboradores	261.000,00	44.234,00	16,95%	171.122,00	65,56%	89.878,00	34,44%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.002	Jetons e Gratificações a Conselheiros	137.440,00	7.276,00	5,29%	46.614,00	33,92%	90.826,00	66,08%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.002	DEMAIS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	17.000,00	715,47	4,21%	7.042,82	41,43%	9.957,18	58,57%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.002	Taxas e Emolumentos - Custas Judiciais	5.000,00	0,00	0,00%	245,32	4,91%	4.754,68	95,09%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.003	Ressarcimento de Anuidades e Taxas de Exercícios Anteriores	7.000,00	715,47	10,22%	6.797,50	97,11%	202,50	2,89%
6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.099	Demais Indenizações e Restituições	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.02	CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL	66.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	66.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.44	INVESTIMENTOS	66.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	66.500,00	100,00%

Período: 01/06/2023 a 30/06/2023

Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.02.44.90	INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	66.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	66.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.44.90.052	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	66.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	66.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.44.90.052.002	Mobiliários em Geral	15.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	15.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.44.90.052.004	Equipamentos de Informática	45.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	45.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.02.44.90.052.099	Outros Materiais Permanentes	6.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	6.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	9.195,73	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.195,73	100,00%
6.2.2.1.1.99.99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	9.195,73	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.195,73	100,00%
6.2.2.1.1.99.99.99	Reserva de Contingência	9.195,73	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.195,73	100,00%

Total: **21.073.166,70** **1.422.197,81** **8.806.584,32** **12.266.582,38**

Brasília-DF, 30 de junho de 2023

ELISSANDRO NORONHA DOS SANTOS
Presidente do Coren-DF
COREN-DF Nº 135645-ENF
037.605.956-77

VALDA MARIA COSTA FUMEIRO
Tesoureira do Coren-DF
COREN-DF Nº 85107-TE
524.169.331-91

UEMERSON JOSE DA SILVA
Contador do Coren-DF
CRC-DF 013.965/O
035.667.556-48

Comparativo da Receita

Receita		Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
6.2.1.2	RECEITA REALIZADA	21.073.166,70	1.452.989,45	6,89%	13.629.050,24	64,67%	7.444.116,46	35,33%
6.2.1.2.1	RECEITAS CORRENTE	21.073.166,70	1.452.989,45	6,89%	13.629.050,24	64,67%	7.444.116,46	35,33%
6.2.1.2.1.02	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	17.250.507,79	947.218,50	5,49%	11.128.200,11	64,51%	6.122.307,68	35,49%
6.2.1.2.1.02.03	CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS OU ECONÔMICAS	17.250.507,79	947.218,50	5,49%	11.128.200,11	64,51%	6.122.307,68	35,49%
6.2.1.2.1.02.03.01	ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	17.083.045,19	943.692,85	5,52%	10.990.911,89	64,34%	6.092.133,30	35,66%
6.2.1.2.1.02.03.01.001	ANUIDADES DO EXERCÍCIO - PF	12.701.707,77	551.501,35	4,34%	7.941.028,59	62,52%	4.760.679,18	37,48%
6.2.1.2.1.02.03.01.001.001	Enfermeiro	6.295.329,10	257.785,80	4,09%	4.008.556,01	63,68%	2.286.773,09	36,32%
6.2.1.2.1.02.03.01.001.002	Técnico	6.176.877,05	277.008,04	4,48%	3.854.420,76	62,40%	2.322.456,29	37,60%
6.2.1.2.1.02.03.01.001.003	Auxiliar	73.792,03	1.251,16	1,70%	32.055,78	43,44%	41.736,25	56,56%
6.2.1.2.1.02.03.01.001.009	Multas e Juros sobre Anuidades do Exercício - PF	155.709,59	15.456,35	9,93%	45.996,04	29,54%	109.713,55	70,46%
6.2.1.2.1.02.03.01.002	ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PF	4.381.337,42	392.191,50	8,95%	3.049.883,30	69,61%	1.331.454,12	30,39%
6.2.1.2.1.02.03.01.002.001	Anuidades de Exercícios Anteriores Principal - PF	3.069.605,73	256.540,78	8,36%	2.210.625,47	72,02%	858.980,26	27,98%
6.2.1.2.1.02.03.01.002.001.001	Enfermeiro	946.272,36	100.080,37	10,58%	804.797,52	85,05%	141.474,84	14,95%
6.2.1.2.1.02.03.01.002.001.002	Técnico	2.072.081,16	154.366,00	7,45%	1.383.364,65	66,76%	688.716,51	33,24%
6.2.1.2.1.02.03.01.002.001.003	Auxiliar	51.252,21	2.094,41	4,09%	22.463,30	43,83%	28.788,91	56,17%
6.2.1.2.1.02.03.01.002.002	Multa e Juros sobre Anuidades de Exercícios Anteriores - PF	893.052,69	89.815,62	10,06%	613.874,50	68,74%	279.178,19	31,26%
6.2.1.2.1.02.03.01.002.003	Dívida Ativa Principal - PF	216.995,95	21.841,47	10,07%	108.639,19	50,07%	108.356,76	49,93%
6.2.1.2.1.02.03.01.002.004	Multa e Juros sobre Dívida Ativa - PF	201.683,05	23.993,63	11,90%	116.744,14	57,88%	84.938,91	42,12%

Período: 01/06/2023 a 30/06/2023

Comparativo da Receita

Receita		Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
6.2.1.2.1.02.03.02	ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	167.462,60	3.525,65	2,11%	137.288,22	81,98%	30.174,38	18,02%
6.2.1.2.1.02.03.02.001	ANUIDADES DO EXERCÍCIO - PJ	149.867,21	133,90	0,09%	117.030,51	78,09%	32.836,70	21,91%
6.2.1.2.1.02.03.02.001.001	Anuidades do Exercício – PJ	149.525,32	133,90	0,09%	116.573,81	77,96%	32.951,51	22,04%
6.2.1.2.1.02.03.02.001.002	Multa e Juros sobre Anuidades do Exercício - PJ	341,89	0,00	0,00%	456,70	133,58%	-114,81	-33,58%
6.2.1.2.1.02.03.02.002	ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PJ	17.595,39	3.391,75	19,28%	20.257,71	115,13%	-2.662,32	-15,13%
6.2.1.2.1.02.03.02.002.001	Anuidades de Exercícios Anteriores – PJ	13.238,23	2.080,73	15,72%	13.911,54	105,09%	-673,31	-5,09%
6.2.1.2.1.02.03.02.002.002	Multa e Juros sobre Anuidades de Exercícios Anteriores - PJ	4.357,16	1.311,02	30,09%	6.346,17	145,65%	-1.989,01	-45,65%
6.2.1.2.1.03	RECEITAS PATRIMONIAIS	1.358.041,58	232.800,92	17,14%	1.298.807,34	95,64%	59.234,24	4,36%
6.2.1.2.1.03.01	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	1.854,00	0,00%	9.270,00	0,00%	-9.270,00	0,00%
6.2.1.2.1.03.01.01	Receita com Aluguéis	0,00	1.854,00	0,00%	9.270,00	0,00%	-9.270,00	0,00%
6.2.1.2.1.03.02	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	1.358.041,58	230.946,92	17,01%	1.289.537,34	94,96%	68.504,24	5,04%
6.2.1.2.1.03.02.02	RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRAS	1.358.041,58	230.946,92	17,01%	1.289.537,34	94,96%	68.504,24	5,04%
6.2.1.2.1.03.02.02.001	Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.358.041,58	230.946,92	17,01%	1.289.537,34	94,96%	68.504,24	5,04%
6.2.1.2.1.06	RECEITAS DE SERVIÇOS	2.333.444,91	167.716,25	7,19%	1.094.144,46	46,89%	1.239.300,45	53,11%
6.2.1.2.1.06.01	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	2.333.444,91	167.716,25	7,19%	1.094.144,46	46,89%	1.239.300,45	53,11%
6.2.1.2.1.06.01.01	Serviço de Inscrição de Pessoa Física	1.338.837,21	93.566,36	6,99%	576.080,44	43,03%	762.756,77	56,97%
6.2.1.2.1.06.01.02	Serviço de Inscrição de Pessoa Jurídica	12.607,85	24,97	0,20%	4.073,66	32,31%	8.534,19	67,69%
6.2.1.2.1.06.01.03	Taxa de Expedição de Carteiras Profissional	791.311,73	59.198,29	7,48%	402.839,15	50,91%	388.472,58	49,09%
6.2.1.2.1.06.01.09	Taxa de Emissão e Renovação de Certidão	0,00	0,00	0,00%	17,00	0,00%	-17,00	0,00%

Comparativo da Receita

Receita		Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
6.2.1.2.1.06.01.11	Taxa de Anotação de Responsabilidade Técnica	100.119,45	8.822,58	8,81%	54.435,86	54,37%	45.683,59	45,63%
6.2.1.2.1.06.01.12	Serviço de Transferência de Inscrição	88.451,41	4.845,24	5,48%	41.968,15	47,45%	46.483,26	52,55%
6.2.1.2.1.06.01.15	Serviço de Autorização para o Exercício Profissional no Exterior	605,66	330,36	54,55%	2.973,24	490,91%	-2.367,58	390,91%
6.2.1.2.1.06.01.16	Serviço de Reinscrição	0,00	928,45	0,00%	11.449,77	0,00%	-11.449,77	0,00%
6.2.1.2.1.06.01.99	Outros Serviços Administrativos	1.511,60	0,00	0,00%	307,19	20,32%	1.204,41	79,68%
6.2.1.2.1.07	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	131.172,42	96.327,90	73,44%	98.076,71	74,77%	33.095,71	25,23%
6.2.1.2.1.07.01	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	131.172,42	96.327,90	73,44%	98.076,71	74,77%	33.095,71	25,23%
6.2.1.2.1.07.01.01	TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN	131.172,42	96.327,90	73,44%	98.076,71	74,77%	33.095,71	25,23%
6.2.1.2.1.07.01.01.001	PLATEC – RESOLUÇÃO COFEN	131.172,42	96.327,90	73,44%	98.076,71	74,77%	33.095,71	25,23%
6.2.1.2.1.07.01.01.001.002	Programa de Apoio aos Profissionais de Enfermagem	131.172,42	96.327,90	73,44%	98.076,71	74,77%	33.095,71	25,23%
6.2.1.2.1.09	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	8.925,88	0,00%	9.821,62	0,00%	-9.821,62	0,00%
6.2.1.2.1.09.01	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	89,99	0,00%	539,94	0,00%	-539,94	0,00%
6.2.1.2.1.09.01.01	Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	89,99	0,00%	539,94	0,00%	-539,94	0,00%
6.2.1.2.1.09.02	INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTO	0,00	8.794,48	0,00%	9.240,27	0,00%	-9.240,27	0,00%
6.2.1.2.1.09.02.02	Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público	0,00	8.743,07	0,00%	8.743,07	0,00%	-8.743,07	0,00%
6.2.1.2.1.09.02.07	Reembolso de Custas Processuais	0,00	51,41	0,00%	497,20	0,00%	-497,20	0,00%
6.2.1.2.1.09.09	DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	41,41	0,00%	41,41	0,00%	-41,41	0,00%
6.2.1.2.1.09.09.04	Outras Receitas Financeiras	0,00	41,41	0,00%	41,41	0,00%	-41,41	0,00%

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Total:	21.073.166,70	1.452.989,45	13.629.050,24	7.444.116,46

Brasília-DF, 30 de junho de 2023

ELISSANDRO NORONHA DOS SANTOS
Presidente do Coren-DF
COREN-DF Nº 135645-ENF
037.605.956-77

VALDA MARIA COSTA FUMEIRO
Tesoureira do Coren-DF
COREN-DF Nº 85107-TE
524.169.331-91

UEMERSON JOSE DA SILVA
Contador do Coren-DF
CRC-DF 013.965/O
035.667.556-48